34. Quod autem «de claudicatione et perventione» dixi, si fraude

¹⁵ Cf. 4,16,80-82: col.779-781.

¹⁶ Cf. 4,12,58: col.766.

sobre el mal «que hace al hombre cojear y el bien que se alcanza cojeando»¹⁷. Por este bien al que se llega con ritmo desigual, no he querido designar al hombre que nace de la unión de los esposos, como crees o finges creer, sino que con este vocablo designo el fin bueno que tiene el matrimonio, aunque no se tengan hijos. La siembra pertenece al varón; el recibir la semilla, a la mujer. Hasta esta frontera pueden llegar los cónyuges en el acto marital. Por eso dije que no pueden llegar a esta meta sin el mal de la cojera, es decir, de la concupiscencia. La concepción y el nacimiento son ya obra de Dios, no del hombre; sin embargo, con esta intención y voluntad realiza el matrimonio el bien que pertenece a su obra. Mas como el feto nace expuesto a condenación si no renace, los matrimonios cristianos no deben limitar su obra a una acción pasajera, sino que han de prolongarla, y su querer ha de proponerse el engendrar hijos que puedan ser regenerados. Y así, en estos matrimonios se encuentra una castidad verdadera, que los hace agradables a Dios, pues *sin fe es imposible agradar a Dios*.

CAPITULO IX

PRECISIONES. PECADO Y PENA DEL PECADO

35. Llegas luego al pasaje del Apóstol en el que dice: *Sepa cada uno poseer su vaso* —es decir, su esposa— *no dominado por una pasión malsana, como hacen los gentiles, que no conocen a Dios*. Al comentar esta perícopa dije: «No se prohíbe

non agis, non intellexisti. Non enim «perventionem accipi volui hominem qui nascitur de concubitu coniugali», quod me sensisse arbitraris aut fingis: sed perventionem dixi quod bonum habent in fine officii sui nuptiae, etiamsi nullus inde nascatur. Seminare quippe ad virum pertinet, excipere ad feminam. Huc usque coniuges opere suo possunt. Ad hoc dixi sane sine claudicatione non posse, hoc est, sine libidine, perveniri. Ut autem concipiatur fetus atque nascatur, divini est operis, non humani: qua tamen intentione ac voluntate, etiam illud bonum [805] quod ad earum opus pertinet, peragunt nuptiae. Sed quia ipse fetus damnationi nascitur, si non renascatur; eo usque pertendunt, non operis sui velut ambulationis, sed voluntatis fine christiana coniugia, ut regenerandos generent: propter quod in eis vera, hoc est, Deo placens est pudicitia. Sine fide enim impossibile est Deo placere (cf. Hebr 11,6).

CAPUT IX.—35. Venis deinde ad illud, ubi egimus ex Apostoli testimonio: *ut sciat unusquisque suum vas*, id est suam coniugem, *possidere, non in morbo desiderii, sicut Gentes quae ignorant Deum* (1 Thess 4,4,5); quod exponens dixi: «Non coniugalem, hoc est licitum